він покинув Київ “со всеми подлинными актами Всеукраинского Церковного Собора”⁸, однак це є явним перебільшенням⁹. На нашу думку, яку спробуємо обґрунтувати нижче, у розпорядженні митрополита була лише незначна частина документів Собору, головним чином – матеріали його останньої, III-ї сесії (тривала з 18 (31) жовтня по 3 (16) грудня). Найвірогідніше, всі вони (або принаймні лівова частка з них) зберігаються тепер в архіві митрополії у течці з діловодною назвою “Всеукраинский церковный Собор” (сигнатура RVI-6C, приблизно тисяча нумерованих аркушів)¹⁰.

Варто зауважити, що далеко не всі документи, об’єднані в цій справі, стосуються Собору 1918 р.

Зокрема, зібрання рішень та постанов Всеукраїнського

¹¹ Холмські єпархіальні інституції перебували з 1915 р. в евакуації. Управління єпархією було підпорядковане архієпископу Волинському та Житомирському Євлогію (Георгієвському). Після його арешту 4 (17) грудня 1918 р. ці повноваження перебрав на себе владика Діонисій.

¹² Собор єпископів всієї України – вищий орган управління Православної церкви в Україні (згідно з прийнятим Всеукраїнським Собором тимчасовим “Положенням про вище церковне управління Православної церкви в Україні”). Преосвященний Діонисій очолював Київську контору Собору єпископів з 3 (16) грудня 1918 р. по 14 (27) січня 1919 р.

¹³ Єпископ Кременецький Діонисій (Валединський) очолював Поліське духовне управління, що опікувалось церковним життям у приєднаних до Української Держави повітах Могильовської, Мінської та Гродненської єпархій.

¹⁴ Дискусії щодо необхідності скликання такого Собору точилися протягом 1920-х – 1930-х років, однак у підсумку він не був скликаний.

Друга знаходиться у Російському державному історичному архіві, у фонді Святійшого Синоду²¹. Зібрання було підготовлено для ознайомлення Патріарха Тихона та Священного Синоду РПЦ і, ймовірно, мало бути частиною звіту про роботу III-ї сесії Собору (9 (22) листопада 1918 р.²² Патріарх у листі до митрополита Антонія попросив надати йому таку інформацію)²³. Специфіка оформлення документа (обидва машинописні примірники містять численні рукописні виправлення) дає змогу припустити, що це чернетки, а остаточний чистовий варіант надрукувати не встигли.

III. Документи Наради єпископів при Всеукраїнському Соборі

Наявні два документи.

1. Виписка з рішення Наради від 30 листопада (13 грудня). Єпископи, вислухавши доповіді комісії з українізації Церкви про видання требника

¹⁸ Устав Поместного Собора / Устав Країнного Собору. – К., 1918. – 23 с.

¹⁹ Див. публікацію тексту Статуту, що базується на примірникові з даної збірки: Стародуб А. Всеукраїнський православний церковний Собор 1918 року. – С. 79–107.

²⁰ Згідно з постановою Соборної ради від 14 (27) січня 1918 р., підтриманою більшістю соборян на пленарному засіданні 22 червня (5 липня), протоколи мали вестись українською мовою, а рішення Собору фіксуватись українською та російською (ЦДАВО України. – Ф. 3984. – Оп. 1. – Спр. 11. – Арк. 26; Ф. 1071. – Оп. 1. – Спр. 219. – Арк. 37–37зв.).

²¹ РДІА. – Ф. 796. – Оп. 445. – Спр. 784. – Арк. 75–126зв.

²² Дати подаються за юліанським та григоріанським календарем, у відповідності до практики, що існувала в діловодстві 1917–1918 рр. Всеукраїнський Собор розглядав “календарне” питання і 6 (19) липня 1918 р. вирішив всі записи “вести за старим та новим стилем, взявши за основу юліанський, а під ризикою зазначаючи дату за григоріанським календарем” (ЦДАВО України. – Ф. 1071. – Оп. 1. – Спр. 219. – Арк. 37–37зв.).

²³ РДІА. – Оп. 204 (1 отд., 5 стол.). – Спр. 499. – Арк. 25.

Петра Могили та розробки чину вступу до братств, постановили передати це питання на розгляд спеціальної комісії з 3-х Преосвящених.

2. Акт Народи єпископів від 3 (16) грудня, підписаний 14 архієреями. Владика “имели суждение о законопроектах, принятых Всеукраинским церковным Собором в третью сессию, часть коих не могла быть представлена в Совещание епископов в виду затруднительности переписки их, в том числе пересмотренного Собором Устава Всеукраинского церковного Собора”.

IV. Матеріали комісій III-ї сесії Собору

Збереглося 39 документів 9-ти соборних комісій.

Навчальна комісія

1. Проект Статуту Київської духовної академії (чернетка, з правками митрополита Платона (Рождественського)).

2. Проект змін в устрої духовних навчальних закладів (чернетка).

Урядова комісія

1. Журнал засідання Урядової комісії № 7 (5 (18) листопада).

2. Доповідь Урядової комісії з організації управління Білгородського та Рильського вікаріатств (12 (25) листопада).

3. Лист Голови Ради Міністрів Української Держави Сергія Гербеля з повідомленням, що питання про визнання державою “Положення про тимчасове вище церковне Управління православної церкви в Україні” буде розглянуто урядом на одному з наступних засідань (9 листопада (2 грудня)).

4.

2. Доповідь про організацію місіонерського видавництва (з проектом богословсько-місіонерського журналу) (машинописний текст з підписом митрополита Антонія (Храповицького)).

Комісія з церковної дисципліни

1. Доповідь священника Віктора Іванова “Об участии женщин в жизни Всеукраинской церкви” (15 (28) листопада).

2. Постанова відділу церковної дисципліни з питання про молитву за самогубців (29 листопада (11 грудня)).

3. Резолюція комісії з церковної дисципліни з питання про змішані шлюби (30 листопада (12 грудня)).

4. Висновок комісії з питання другого шлюбу для вдового духовенства (1 (14) грудня).

Економічна комісія

1. Лист Міністерства ісповідань з повідомленням про відкладення спільного засідання представників міністерства та Економічної комісії Собору з питання штатів (13 (26) листопада).
2. Пояснювальна записка до проекту закону “Про утримання духовенства в Українській Державі”, розробленого Міністерством ісповідань (23 листопада (5 грудня)).
3. Лист Міністерства ісповідань з підтвердженням, що міністерство взяло до уваги ухвалені Собором законопроект “Об обеспечении духовенства в Украинской Православной Церкви” (2 (15) грудня).
4. Лист митрополита Антонія (Храповицького) з повідомленням про порядок фінансування діяльності вищих органів управління у грудні 1918 р. (2 (15) грудня).
5. Законопроект “Об обеспечении духовенства в Украинской Православной Церкви”.
6. Виписка з протоколу економічної комісії (без дати).

Монастирська комісія

1. Доповідь монастирської комісії Всеукраїнському Собору (1 (14) листопада).
2. Доповідь настоятеля Благовіщенського монастиря Харківської єпархії архімандрита Ігнатія про стан справ у пограбованому більшовиками монастирі (9 (22) листопада).
3. Доповідь архімандрита Тихона (Лященка), прочитана на засіданні комісії 14 (27) листопада.
4. Доповідь монастирської комісії Всеукраїнському Собору (30 листопада (12 грудня)).
5. Доповідь архімандрита Веніаміна (Федченкова) про церковний спів.

Комісія з питань єпархіального управління та парафіяльного життя

1. Журнал засідання комісії № 9 (22 листопада (5 грудня)).
2. Доповідь комісії єпархіального управління і парафіяльного життя Всеукраїнському Собору (24 листопада (7 грудня)).
3. Інструкція вікарним єпископам (24 листопада (7 грудня)).

Комісія з українізації церкви

1. Протокол засідання комісії 15 (28) листопада.
2. Протокол засідання комісії 21 листопада (4 грудня).
3. Протокол засідання комісії 27 листопада (10 грудня).
4. Доповідь комісії про можливість канонізації митрополита Павла (Коноскевича) (27 листопада (10 грудня)).

5. Доповідь протоієрея Миколи Бортовського про українізацію богослужіння (2 (15) грудня).
- 6–8. Доповіді протоієрея Костянтина Левицького (3 (16) грудня):
- “Чин вступлення в братство”;
- “О колокольном звоне”;
- “О церковном чтении”.
9. Зауваження комісії до доповіді священника Григорія Філянського на тему “О церковном искусстве” (3 (16) грудня).

Комісія Особового складу (мандатна)

1. Висновок комісії з питання про представництво на Соборі від Гродненської та Холмської єпархій (20 жовтня (2 листопада)).
2. Доповідь комісії стосовно перевірки повноважень членів Собору (22 жовтня (5 листопада)).

V. Звернення та привітання на адресу Всеукраїнського Собору та заяви його учасників з різних питань

До цієї групи можна зарахувати 20 документів збірки.

Привітання та звернення на адресу Собору

1. “Приветствие Всеукраинскому Собору от Минской Церкви” (12 (25) жовтня). Серед іншого у зверненні підкреслюється, що “Минские архиепископы всегда были связаны с Украиной”.
2. Повідомлення на адресу Собору щодо відкриття діяльності Собору єпископів всієї України та Вищої церковної Ради (1 (14) грудня).
3. Звернення духовенства Курської єпархії до Всеукраїнського Собору з проханням вирішити проблему виплати утримання духовенству повітів, які увійшли до складу Української Держави.

Звернення з приводу нагородження учасників Собору

1.

Звернення 31-го члена Собору про необхідність нагородження архімандрита Веніаміна (Федченкова) “за труды, понесённые на Соборе” (30 листопада (13 грудня)).
2. Звернення 31-го члена Собору про необхідність нагородження архієпископа Катеринославського та Маріупольського Агапіта (Вишневіського) хрестом на клобук “за труды, понесённые на Соборе” (30 листопада (13 грудня)).
3. Нагородний список (священиків Гродненської єпархії. Панотці нагороджувались “за их труды на Всеукраинском Соборе” 15 (28) січня 1919 року).

Питання представництва на Соборі та повноважень окремих делегатів

1. Лист єпископа Сумського Митрофана (Абрамова) з повідомленням про те, що ні він, ні єпископ Вовчанський Алексій (Воронов) не можуть при-

бути до Києва, та проханням вважати представником Харківського єпархіального архієрея на Соборі архімандрита Кирила (17 (30) жовтня).

2. Звернення архієпископа Євлогія (Георгієвського) до Соборної Ради з обґрунтуванням необхідності визнання архімандрита Яблочинського монастиря Сергія (Корольова) делегатом від Холмської єпархії (1 (14) листопада).

3. Заява 32-х делегатів про необхідність негайного розгляду на пленарному засіданні їхньої попередньої (від 15 (28) листопада) заяви щодо необхідності забезпечення представництва на Мирній конференції від Української православної церкви (24 листопада (7 грудня)).

4. Заява священника Йосипа Готського з пропозицією “войти в сношение с Буковинским митрополитом и просить его прислать своего представителя на Всеукраинский Собор”, а також запропонувати уніатським єпископам увійти в “братское общение с Православной церковью” та не чинити перепон добровільним наверненням на православ'я в Галичині.

Організаційні питання

1. Заява 30 делегатів про необхідність створення особливої місіонерської комісії Всеукраїнського Собору (18 (31) жовтня).

2. Прохання делегатів до Секретаріату Собору роздрукувати й роздати постанови I-ї та II-ї сесій Всеукраїнського Собору (20 жовтня (2 листопада)).

3. Заява 31-го делегата з приводу необхідності розгляду питання про канонізацію митрополита Тобольського Павла (Конюсевича) (30 жовтня (12 листопада)).

4. Заява 30-ти делегатів про необхідність “издавать газету на русском литературном языке”, в якій би висвітлювалась діяльність Всеукраїнського Собору (30 жовтня (12 листопада)).

5. Звернення до Соборної Ради єпископів Аполлінарія (Кошевого) та Никодима (Кононова) з обґрунтуванням необхідності організації окремих церковних управлінь на території Білгородського та Рильського вікаріатств Курської єпархії (3 (16) листопада).

6. Виписка з протоколу № 13 засідання Соборної Ради про позачергову заяву професора-протоієрея Федора Титова. Панотець Титов заявив, що прийняття на соборі “Статуту про єпархіальне управління” “повлечёт за собой необходимость принятия других уставов, например – Устава о Епархиальном совете” (20 листопада (3 грудня)).

7. Звернення групи священників-делегатів Собору (15 підписів) з приводу зміни правопису. Панотці вважали необхідним розгляд питання стосовно того, чи можливе запровадження в Україні нової (за їхнім виразом – “совдеповской”) російської орфографії.

8.